CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica Revitalização e limpeza da Lagoa da Confibra

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a Revitalização e limpeza da lagoa da Confibra:

Considerando que a lagoa da Confibra encontram-se com densa quantidade de
mato  e  acúmulo  de  lixo  em geral,  devendo  ser  providenciada  sua  limpeza  com urgência,
mantendo-se  a  área  em  perfeito  estado  de  conservação  evitando-se,  assim,  riscos  de
propagação de doença. Conforme fotos.

Considerando que, a revitalização da lagoa da Confibra é necessária para se evitar
o excesso de evaporação da água, o assoreamento, e o desequilíbrio ecológico local, evitando
que aconteçam os impactos negativos sobre a lagoa, como a poluição da água por causa de
descartes irregulares dentro dela

Considerando  a  importância  do  desenvolvimento  sustentável  para  todas  as
atividades humanas, e a proteção ambiental a necessidade de sua revitalização e preservação.

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos
profissionais da área, seja realizado serviço de manutenção e limpeza na Lagoa do Confibra.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2022.

Clodoaldo Santos da Silva
Vereador - MDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

		2022-07-29T18:01:26+0000